Interrogatus si sap ni ha oit dir que la dita com-
tessa ne dona Elionor hajen sabut sentit ni consentit
que lo dit don Jayme se tingues en Balaguer contra
lo Senyor Rey e li fes resistencies et rebellio segons
per obra ha mostrat et fet. Respos et dix que la dita
senyora dix com sen ana a Balaguer que parti de Cas-
tello que el testimoni ho oi que ab son fiyll volie viu-
re o morir et per axo sen ana a Balaguer et ha vist
que son defeses del Senyor Rey aytant com an pogut
fins que son retuts al dit senyor.

Interrogatus si fuit legitime oitatus. Et dix que hoc
que P. de Cubells lo li ha manat a pena de LX sous
que deposas.

Interrogatus si deponit odio amore timore etc. vel
fuit instructus etc. Dixit quod non.

Fuit sibi lectum et injunctum et perseveravit.

Item ipsa eadem die vicesima secunda decembris
anno prefato honorabilis Berengarius Columbi regens
cancellarie qui supra accesit iterum ad pausatam dic-
te comitisse et interrogavit eam si volebat quicquid
dicere vel proponere.

Et ipsa comitissa respondens dixit in effectu quod
sequitur.

Micer Berenguer jo son torbada per diverses esguarts et lo principal es perque son certificada que mon fillesta a la mort et que axo no contrastant lo Senyor Rey lo ha fet caminar et portar no se on perque jo presumesch sie mort axi matex per ço quel Senyor Rey me fa qui segons altres vegades he dit em pens quel escriva ho haje scrit qui venie ab vicecanceller et ara ab vos ma feta gracia et remissio bastant segons damont he dit et ara va darrera ço del meu segons apar la qual cosa parlant ab sa reverencia no creu puxe fer per justicia jo no he renunciat a sa gracia ne vull renunciar jatsie no haja fet mal et daltra part que jo no he un scriva ni un hom quim volgues haver scrit un mot ni anat en un loch per mos affers tots me dien que han dubte non haguessen desgrat del Senyor Rey mes avant que jo no he sino un advocat del qual per cabal jatsie bon hom en tan ardua causa com es aquesta et axi jo nom se quem digua.

Et dictus honorabilis regens dixit eidem quod dominus Rex et ipse loco ejus compelleret eos quos ipsa duceret nominandos ad gerenda negocia hujusmodi dum tamen ipsa nominaret eos ipsa verbo nullum nominavit.

Quibus peractis honorabilis regens cancellarie nomine et in personam dicti domini Regis assignavit eidem comitisse ad id quod supra proxime fuerat assignatum de benignitate regia ac de gratia et plus

quam de gratia diem crastinam.

Et nichilominus instante supplicante et requirente fisci procuratore predicto ibidem presente sub protestationibus salvitatibus et retentionibus assuetis et jam dessuper expressis publicavit quoscumque testes a tempore publicationis citra dessuper et ipsius comitisse contumaciam facte receptos in quantum tangant dictam comitissam tamen utrique partium de eisdem copiam concedendo si eam habere voluerit persistens in assignatione predicta.

Adveniente itaque die supra proxime assignata qua fuit dies sabati XXIII decembris anno a nativitate Domini MCCC tertio decimo honorabilis Berengarius Comumbi regens cancellarie qui supra jussu nomine et in personam domini Regis causa tenendi aut celebrandi iudicium accessit ad pausatam comitisse predictae quam cum in sui presentia esset personaliter constituta interrogavit verbo si volebat aliquid dicere producere proponere seu allegare in hac causa cum hec esset dies sibi ad hoc assignata.

Prefata autem comitissa respondens dixit verbo effectualiter quod sequitur videlicet quod ipsa volebat in causa presenti aliquid dicere proponere seu allegare

re aut producere immo renunciabat et concludebat in causa hujusmodi et de facto renunciavit et conclusit in eadem remittens negotium istud decisioni ordinationi et voluntati dicti domini Regis.

Et iterum ibidem et eodem instanti prefatus honorabilis cancellarie regens interrogavit comitissam eandem si volebat aliquid dicere producere proponere dare offerre seu allegare in hac causa. Que dixit quod non immo renunciabat et concludebat prout de facto renunciavit et conclusit in eadem stando et perseverando in verbis et aliis supra tunc proxime factis et dictis quibus se ut dixit referebat.

Quibus ut premittitur gestis honorabilis cancellarie regens interrogavit fisci procuratorem jamdictum ibidem presentem si volebat aliquid dicere proponere seu allegare in causa contra comitissam eandem.

Qui siquidem fisci procurator dixit quod non immo sub protestationibus salvitatibus et retentionibus assuetis renunciabat et concludebat in causa presenti quo ad dictam comitissam tamen supplicans dicto domino Regi quatenus pro renunciato et concluso habere et ad definitivam sententiam audiendam utrique parti certum terminum assignare dignaretur.

Et his omnibus sic peractis honorabilis regens cancellariam qui supra nomine et in personam domini Regis habito pro renunciato et concluso in causa hujus-

modi quo ad dictam comitissam tamen utrique dictarum partium ibidem presente ad audiendam definitivam sententiam in et super premissis diem veneris proximam et horam prime precise et peremptorie assignavit.

In qua die veneris superius assignata qua fuit XXVIII dies decembris anno a nativitate Domini M CCCC quarto decimo paulo post horam prime coram dicto honorabile cancellarie regente comparuit dictus fisci procurator ex parte una petens sententiam ferri in premissis prout fuerat assignatum.

Et dictus honorabilis regens cancellarie nomine et in personam dicti domini Regis assignavit utrique dictarum partium ad id quod supra proxime horam vesperorum ejusdem diei et ad interessendum hac de causa in presentia dicti domini Regis et in episcopali palatio civitatis Herde predictae.

Mandans hec dicte comitisse protinus intimari prout de facto fuit eidem ilico intimatum per discretum de Angusoli notarium et dicti domini Regis scriptorem ut ipse idem Martinus retulit.

Ad quam horam vesperorum diei proxime dicte et in dicto episcopali palatio coram serenissimo domino

Rege prefato comparuit dictus fisci procurator ex parte una petens supplicans et requirens sententiam ad quam assignatum fuerat promulgari.

Comparuit etiam dicta comitissa ex parte altera.

Et dictus dominus Rex incontinenti processit ad suam proferendam sententiam in modum qui sequitur.

Dei eterni et Salvatoris domini nostri Jhesuchristi ejusque matris beatissime Marie virginis gloriosse auxilio et nominibus humiliter invocatis.

Presidente rationis imperio in animo judicantis sedet in examine veritatis pro tribunali justitia unde nos Ferdinandus Dei gratia Rex Aragonum Sicilie Valentie Majorice Sardinie et Corsice comes Barchinnone dux Athenarum et Neopatrie ac etiam comes Rossillionis et Ceritanie. Visa denuntiatione seu preventionem coram majestate nostra oblata per nobilem et dilectum nostrum Franciscum de Erillo militem procuratorem que nostrum ad hec spetialiter deputatum contra et adversus Margaritam uxorem egregii Petri comitis Urgelli et vicecomitis Agerensis quondam matremque Jacobi de Urgello filii dictorum conjugum. Visisque articulis seu capitulis per dictum procuratorem nostrum oblatis et spetialiter quatenus dicta capitula dictam Margaritam concernunt que postea fuerunt continuata et prosecuta per Dominicum Sancii procuratorem fiscalem curie nostre. Visis preterea

atestationibus testium per dictum procuratorem fiscalem productorum ac publicatione de eisdem facta dicte Margarite et totius presentis processus. Visis inquam nonnullis assignationibus factis dicte Margarite ad dicendum proponendum et allegandum si qua in causa presenti dicere proponere vel allegare vellet. Et prospectis et cum solerti et inatura diligentia recensitis meritis totius processus premissorum de causa facta. Et visis videndis et attentis attendendis divinis et sacrosanctis quatuor Dei evangelis coram nobis propositis ac reverenter inspectis ut de ultu Dei nostrum rectum procedat iudicium et oculi mentis nostre videre valeant equitatem die presenti ad nostram audiendam sententiam dicte Margarite assignata pronuntiamus et sententiamus prout sequitur.

Cum per merita dicti processus constet nobis dictam Margaritam subditam nostram et domiciliatam in nostro dominio fore et post publicationem et assumptionem de nobis factam in verum Regem Aragonum et regnorum ac terrarum predictorum ac post fidelitatem nobis prestitam per dictum Jacobum de Urgello ejus filium nobis et corone regie notorie rebellem ac reum criminis lesse magestatis faciendo cum quibusdam confederationes conspirationes ac liantias causa occupandi sibi regna et terras nostras et se in regem Aragonum erigendi extollendi et in regnis et terris nostris se intrudendi et alias multipliciter nos et rem nostram publicam offendendo constet nobis etiam clare ipsam Margaritam dedisse dicto Jacobo filio suo in

premissis ac in perpetratione dicti criminis opem operam consilium auxilium et favorem. Constetque nobis eandem Margaritam dicti criminis lese magestatis ream fore nostramque regiam magestatem ac nostram rempublicam multimode offendisse. Ea propter per hanc nostram definitivam sententiam pronuntiamus et declaramus Margaritam jam dictam comisisse crimen lese magestatis predictum et ream fore dicti criminis et castra loca villas et bona sua omnia nec non jurisdictiones perpetuas et temporales ac jura alia quecumque ipsius Margarite a tempore comissionis dicti criminis citra fuisse et esse nobis nostroque erario applicata seu confiscata per hanc eandem sententiam declaramus et eidem Margarite fore totaliter perdita et amissa decernimus ac etiam declaramus. Absolvendo quoscumque vassallos seu feudatarios et alios quoslibet dicte Margarite quomodolibet obligatos ab omni fidelitate servitio et obligatione salvo tamen nobis processu predicto facto ratione denuntiationis et preventionis predicte et capitulorum in ea contentorum contra alios de quibus in dicta preventionem mentio facta est contra quos ad presens diferimus. Supplemus etiam omne defectum si quis forsitan fuerit ex juris solemnitate aut alios obmissum in processu predicto de nostre regalis preheminentie plenissima potestate.

Lata fuit hec sententia per nos et de nostri mandato lecta et publicata per fidelem secretarium nostrum Paulum Nicolahi notarium in quadam camera palatii episcopalis civitatis Herde die veneris vicesima nona

(494)

decembris anno a nativitate Domini Millesimo quadringentesimo quartodecimo regnique nostri tertio presentibus Dominico Sancieri procuratore fiscali nostre curie dictam sententiam fieri supplicante et dicta Margarita partibus antedictis presentibus etiam pro testibus egregiis Alfonso duce Gandie Enrico de Villena Egidio Roderici de Lihori camerlengo militibus et Berengario de Bardaxino cujus est locus sive castrum de Çaydino et Johanne de Funes legum doctore consiliariis nostris ac aliis pluribus in multitudine copiosa.

FIN DEL TOMO TRIGÉSIMO QUINTO DE LA COLECCION, PRIMERO DEL PROCESO CONTRA EL ÚLTIMO CONDE DE URGEL,

DP 124 .A15 v.35-36 C.1
Proceso contra el ultimo conde
Stanford University Libraries

3 6105 035 793 921

DP
124
.A15
v.35

DATE DUE

STANFORD UNIVERSITY LIBRARIES
CECIL H. GREEN LIBRARY
STANFORD, CALIFORNIA 94305-6004
(415) 723-1493

All books may be recalled after 7 days

DATE DUE

STANFORD UNIVERSITY LIBRARIES
STANFORD, CALIFORNIA
94305